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rována souvislost mezi samovybíjením polní ionizací a difuzí atomů ven ze zrna,
která ukazuje na vysokou pravděpodobnost ionizace odcházejících částic i při
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vlastnosti pasti. Pomocí numerického modelu elektrického pole v pasti byl ana-
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Abstract: The present thesis is focused on study of dust grain charging. The experimen-
tal part covers interaction between dust grains and high-energy electrons and
self-discharging of grains by both field electron emission and field ionization.
The second part of the thesis describes construction and evaluation of a linear
electrodynamic trap of the novel design.

We have observed charging of small dust grains towards high positive elec-
tric potentials when bombarded by the high-energy electron beam. We have
described an increase of the secondary electron-electron emission yield from
negatively charged grains due to the surface field. Further, self-discharging char-
acteristics for both positively and negatively charged grains were measured. The
relationship between discharging rate and the rate of the flow of atoms leaving
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1. Úvod

Výrazem prachová zrna se označují malé pevné částice. Obvykle se pod tento pojem
zahrnují objekty o velikostech od jednotek nanometrů do desítek až stovek mikrometrů.
Jsou tvořena širokou škálou běžných materiálů. Například křemičitany, uhlík a slouče-
niny uhlíku, železité minerály [Draine, 2003, Leinert & Grün, 1990], vodní nebo jiný led
[Eiroa & Hodapp, 1989, Hansen a kol., 2006], uhlíkový a kovový prach v tokamacích
[Sharpe a kol., 2002] a mnoho dalších materiálů v různých prostředích.

Prachová zrna mají z důvodu své velikosti některé fyzikální vlastnosti podstatně
odlišné od makroskopických objektů. Navíc samotný rozměr může být parametrem
kvalitativně ovlivňujícím stav a chování zrna. Významné odchylky nastávají u nabí-
jecích procesů a při interakci zrn s nabitými částicemi. Rozměr zrna může ovlivnit
i výsledné znaménko rovnovážného náboje v daném okolním prostředí, viz například
Goertz [1989].

Prachová zrna vyskytující se v plazmatu také ovlivňují své okolí. Elektrony a ionty
mohou být prachem zachyceny, případně rozptýleny. Nové nabité částice se dostávají do
okolního prostředí díky fotoemisi, sekundární nebo polní emisi. Silné pole kolem zrna
může ionizovat neutrální atomy.

Znalost nabíjecích procesů, a tedy výsledného náboje zrna, je důležitá i pro analýzu
a modelování pohybu prachu. Už při běžných povrchových potenciálech se projevuje vy-
soký měrný náboj a pohyb prachového zrna je ovlivněn elektromagnetickými silami. Le-
inert & Grün [1990] například uvádí, že pohyb zrn o velikosti 0,1 �m v meziplanetárním
prostředí sluneční soustavy je řízen především magnetickým polem, elektromagnetické
síly také transportují prach v tokamacích [Krasheninnikov a kol., 2004] a umožňují i
tvorbu prachových krystalů [Thomas a kol., 1994].

Tato práce se zabývá především laboratorním výzkumem jednotlivých nabíjecích
procesů a jejich parametrů. V laboratoři získaná základní data mohou být vstupem kom-
plexních modelů popisujících pohyb a nabíjení prachových zrn v reálných prostředích.
Studium nabíjecích procesů prachových zrn také doplňuje všeobecná experimentální
data o podmínky těžko dostupné jinými měřícími technikami (například extrémně malé
nabíjecí a vybíjecí proudy).

Experiment na katedře fyziky povrchů a plazmatu [Čermák, 1994, Pavlů a kol.,
2004], na kterém je získána většina dat pro tuto práci, využívá elektrodynamickou past
s válcově symetrickým kvadrupólovým polem, ve kterém je zachyceno jediné zkoumané
zrno izolované v ultravysokém vakuu. Na základě frekvence jeho vlastních kmitů je
optickým systémem určován okamžitý měrný náboj a s využitím speciálních postupů
a pomocí řiditelných elektronových a iontových svazků je možné určit další parametry
zrna a měřit jak hodnoty rovnovážného potenciálu, tak sledovat dynamické nabíjecí a
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vybíjecí procesy. Tímto způsobem je možné měřit i proudy menší než jednotky elektronů
za sekundu z celého povrchu zrna.

Jedním z problémů experimentální aparatury kritickým pro určité experimenty
jsou pozaďové proudy tvořené především sekundárními elektrony z elektrod pasti. Tyto
proudy neznámým a z větší části nekontrolovatelným způsobem zasahují do nabíjení
zrna, proto je snaha omezit jejich velikost různými konstrukčními metodami a postupy.
Snížení nežádoucího pozadí bylo motivací pro vývoj nové elektrodynamické pasti využí-
vající tyčové elektrody. Teoretický návrh pasti byl předmětem diplomové práce Beránek
[2007], v této práci prezentujeme ověřovací měření pasti sestavené podle odkazovaného
návrhu.

Předložená práce se skládá ze šesti kapitol a přílohy v podobě pěti článků publi-
kovaných v recenzovaných časopisech či sbornících. Po první úvodní kapitole následuje
shrnutí současného stavu řešeného problému a popis metod používaných pro studium
nabíjení prachových zrn. Třetí kapitola shrnuje cíle práce. Ve čtvrté kapitole jsou uve-
deny získané experimentální výsledky výzkumu nabíjení prachových částic, které jsou
také obsahem přiložených článků. Pátá kapitola se týká nové konstrukce tyčové kvad-
rupólové pasti. Popisujeme v ní princip funkce pasti, vliv mechanických nepřesností
konstrukce určený na základě numerického výpočtu elektrického pole a kapitolu zakon-
čují výsledky testovacího měření prachového zrna zachyceného v pasti. Poslední, šestá
kapitola pak shrnuje dosažené výsledky.

Práce vznikla na katedře fyziky povrchů a plazmatu a byla během měření pod-
porována řadou projektů. Finančně náročná realizace kvadrupólové pasti podle návrhu
v diplomové práci byla podporována Výzkumným záměrem MSM 0021620860, v součas-
nosti pak její další rozšiřování projektem PRVOUK 45. Vědecké výsledky byly podpo-
rovány několika projekty Grantové agentury ČR (nyní např. P209/11/1412) a Grantové
agentury Univerzity Karlovy (v současnosti 1410203).
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2. Pøehled souèasného stavu

2.1. Prachová zrna a nabíjecí procesy

Vzhledem k významu elektrického náboje pro chování prachových zrn jsou různé na-
bíjecí procesy vedoucí k ustanovení rovnovážného povrchového potenciálu důležitou
oblastí výzkumu. Jednotlivé příspěvky k nabíjení zrna ovlivňuje jak okolní prostředí,
tak i vlastnosti a okamžitý stav samotného zrna. Mezi procesy určující náboj zrna patří
záchyt nabitých částic z okolí, sekundární elektronová emise, fotoemise, vybíjení zrn
polní emisí a polní ionizací, triboelektrické nabíjení a další.

Sekundární elektron-elektronová emise (SEEE) se projevuje při energiích dopadají-
cích elektronů v desítkách eV a vyšších. To nastává ve vysokoteplotním plazmatu nebo
v přítomnosti supertermálních elektronů. Na rozdíl od prostého záchytu je SEEE kom-
plexnější proces o výtěžku měnícím se jak s energií primárních elektronů, tak i s vlast-
nostmi konkrétního zrna. Nabité prachové zrno urychluje nebo zpomaluje dopadající
primární elektrony a zároveň, v případě kladného náboje, zachycuje zpět nízkoenerge-
tickou část spektra sekundárních elektronů, čímž mění efektivní nabíjecí proud. Z těchto
důvodů, může mít rovnovážný náboj zrna v prostředí se sekundární emisí více stabilních
hodnot [Meyer-Vemet, 1982].

Výtěžek sekundární emise silně závisí na tvaru (zakřivení) a velikosti zrna [Draine &
Salpeter, 1979, Bringol & Hyde, 1997]. To je způsobeno rozměry srovnatelnými s hloub-
kou průniku primárních elektronů, jak pomocí numerického modelu podrobněji ukazuje
Richterová a kol. [2010]. Nárůst rovnovážného potenciálu při vysokých energiích pri-
márních elektronů pro malá zrna byl potvrzen i experimentálně (např. Richterová a kol.
[2007]). Abbas a kol. [2007] popisuje experimentálně zjištěnou závislost rovnovážného
potenciálu na velikosti pro zrna měsíčního prachu i při energiích primárních elektronů
v řádu desítek eV.

Pro kosmický prach v meziplanetárním prostoru je podstatným nabíjecím proce-
sem také fotoemise vyvolaná UV fotony slunečního záření. I v tomto případě existuje
u prachových zrn závislost na rozměru [Mukai, 1981, Draine & Lee, 1984] a výsledný

[…]

components of the electric field. We can compute the charge-
to-mass ratio of the grain from the angular frequency, �1 of

FIG. 5. The ratio of measured frequencies of three modes of oscillations at
various settings of the trap. The curves are computed according to the theory
shown above, coefficient λxy is determined by least squares fit.

0.1 mm 0.1 mm 0.1 mm

FIG. 6. The principal modes of oscillations inside the trap observed by the
video camera (from left to right: �1, �2, �3). Note that the camera was
tilted with respect to quadrupole axes. The ratio of voltages was such that
C = 0.914.

the oscillations along this axis:

Q

m
=

√
2r2

0

λz

·
�1ω

Vz

. (19)

Equation (19) is based on an approximation of the effec-
tive potential which is not exact. There is a necessary assump-
tion that the supply voltage frequency is much larger than the
secular frequency. Therefore, the error decreases with a de-
creasing ratio of the secular frequency to the supply voltage
frequency.

The precise solution of the motion in an alternating
quadrupole field employs the Mathieu’s differential equation.
Solving this equation, we can obtain an additional factor cor-
recting the result of Eq. (19). This factor can be expressed by
an infinite sum but we can limit ourself to first two terms and
express the correction factor, K as34

K =
1

√

1 +
(

1.8 · �1
ω

)2
, (20)

where �1 is the angular frequency of the oscillations of the
grain and ω is the angular frequency of the voltage supplying
the trap.

We measured the secular frequency of the same grain
keeping a constant charge-to-mass ratio under various values
of the frequency of the supply voltage (therefore, varying the
�1/ω ratio). Figure 7 shows the relative change of the com-
puted charge-to-mass ratio of the grain without and with the
correction. We can conclude that the correction according to

FIG. 7. A change of the measured charge-to-mass ratio at various values of
the ratio of the supply voltage and secular frequencies. The correction term
(20) almost makes the effect of the low ω/�1 ratio negligible.
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FIG. 8. A change of the measured charge-to-mass ratio, Q/m at various val-
ues of the ratio of Vxy and Vz. The determined Q/m is almost independent on
the ratio of the secular and supply frequencies and obeys a linear dependence.

Eq. (20) provides the charge-to-mass ratio almost independent
of the frequency applied on the quadrupole.

As a next step, we measured the change of the secular fre-
quency, �1 while varying the voltage Vxy . As we mentioned
above, there should be no change of the grain oscillation fre-
quency because the electric field inside the trap is symmetric
(see Eq. (11)). However, the calculations neglect the gap be-
tween half-rods and the manufacturing of the prototype can
introduce some asymmetries.

The measured data show a linear dependence of the rela-
tive error of the Q/m ratio on the Vxy/Vz ratio (see Fig. 8). One
would intuitively expect that a correct value of Q/m is that for
Vxy = 0 but we are not able to measure the secular frequency
when the voltage Vxy is too low because the grain would not
be safely trapped. As it can be seen in Fig. 8, the linear fit
is an appropriate description of the dependence of measured
Q/m on Vxy/Vz, thus it can be easily corrected. Nevertheless,
we did an additional modeling in order to find the most prob-
able source of this error.

We simulated few possible inaccuracies of the trap ge-
ometry and computed the electric field under such assump-
tions. We have found that the mechanical design of the trap is
sensitive to misalignment in the z direction. While a change
of the width of the insulation gap between two parts of each
half-rod has a negligible effect, the longitudinal shift of the
whole gap is important. The measured dependence of Q/m on
Vxy/Vz matches the assumed effect of the shift of a single rod
by approximately 0.15 mm. It is difficult to eliminate such er-
ror because the gaps should be open and no insulators can be
used to fix their positions and widths. Nevertheless, the rela-
tive errors analyzed in Figs. 7 and 8 are of the order of 10−2

and suggested compensations would decrease these errors by
an order of magnitude.

The determination of the absolute values of the grain spe-
cific charge relies on the calculations that use the trap dimen-
sions, amplitude of the voltage on quadrupole electrodes and
its frequency as an input. Thus, the resulting error is a func-
tion of the errors of all these parameters. Among them, the de-
termination/stabilization of the amplitude of the high voltage
(often kV) in a broad range of frequencies would be prob-
ably the major contributor to the resulting error of the spe-

cific charge determination. Moreover, the calculations assume
the harmonic potential inside a sufficiently large volume of
the trap. The anharmonic components of this potential would
cause the change of the oscillation frequency with its ampli-
tude and/or an increase of the oscillation amplitude with time.
We have changed the oscillation amplitude between 0.1 and 1
mm and did not observe measurable change of the grain fre-
quency. We did not find any recordable change of the oscilla-
tion amplitude in course of several minutes with an electrical
damping switched off. We believe that it means a contribution
of higher multipole terms is negligible.

VI. SUMMARY

We propose a novel design of the electrodynamic trap ge-
ometry that allows us to catch and hold a charged grain inside
the trap and to measure its charge-to-mass ratio. It is possible
to control and damp oscillations of the grain by small aux-
iliary voltages applied on the rods of the trap. Including the
suggested corrections, a relative error of the order of 10−3

over a broad range of operational settings can be reached.
Computed charge-to-mass ratio is inversely proportional

to the supply voltage, thus the relative error of the voltage con-
tributes to the total error. Taking into account that this voltage
is in the kV range, we suppose that the uncertainty of the volt-
age amplitude will be a major source of the errors, especially
when operating over a broad range of frequencies.

As we expected, the proposed geometry is much more
open than the trap with hyperbolic electrodes. Its configura-
tion allows the trapped grain to oscillate in the almost purely
quadratic effective potential even at a relatively large distance
from the trap center.

The trap can be used in a wide range of values of the
Vxy/Vz ratio. It is even possible to switch-off Vxy completely
and to let the grain to leave the trap along the axis in a
controlled way. This feature could be utilized in the experi-
ments where another measurements on a particular grain prior
to or after its investigation in the quadrupole trap are needed.
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