Oponentský posudok dizertačnej práce:
Laboratorní výzkum nabíjení prachových zrn
Autor:
Martin Beránek

Köln, 23. septembra 2015

Vážená komisia,

predložená dizertačná práca vypracovaná Martinom Beránkom sa zaoberá experimentálnym štúdiom prachových zrn. K vypracovaniu došlo v skupine prof. Zdeňka Němečka. Zameranie práce výborne zapadá do dlhodobého výskumu a vývoja prebiehajúceho v tejto skupine. Štyridsať päť strán práce je rozdelených do šiestich kapitol, obsahovo ju možno rozdeliť do dvoch celkov:

- Experimentálne štúdium vybíjania a nabíjania prachových zrn za použitia elektrodynamickkej pasce s válcovo symetrickým kvadrupólovým poľom.
- Konštrukcia novej pasce – konfigurácia lineárny delený kvadrupól – spolu s overovacími meraniami.

V prvej časti práce po krátkej rekapitulácii súčasných znalostí o nabíjaní zrn, je čitateľ oboznámený s experimentálnou aparaturou a jej jednotlivými časťami. Následne sú predstavené jednotlivé materiály zrn a síce, sklený uhlík a simulanty Mesačného a Marsového prachu. Tieto zrná sú postupne vystavované zväzkom elektrónov alebo iónov a dochádza k ich nabíjaniu alebo vybíjaniu. Za pomoci týchto procesov sú študované javy sekundárnej elektrón elektrónovej emisie, poľnej emisie, poľnej ionizácie (častíc difundujúcich z zrna, tak ako aj za účasti pozad'ového plynu (Ar)).

V druhej časti je v skratke predstavený lineárny poľný kvadrupól. Pohyb zrna v pasci je predpovedaný pomocou pohybovej rovnice a efek-

tívneho potenciálu, platného za špecifických podmienok. Výsledkom je predpoveď existencie 3 módov v ktorých môže častica kmitať. Pomer frekvencií jednotlivých dvojíc módov v závislosti na napätiach budiacich pascu je možné vypočítať, ako aj merať. Výsledok je zobrazený na Obr. 5.12., kde je vidieť dobrú zhodu modelu pasce s realitou. Nezanedbateľnú časť tejto kapitoly tvorí aj popis numerickej analýzy poľa v pasci a modelovanie konštrukčných nepresností.

Práca je graficky aj jazykovo prevedená na veľmi dobrej úrovni. Z formálneho hľadiska je spísaná zrozumiteľne a vecne. Neodpustím si ale pripomienku, že vo veľa prípadoch až príliš vecne. Čitateľovi tak ostáva len sa domnievať, aká že je frekvencia kmitov zrna v kapitole 4. a 5., aké napätia (AC, ako aj DC) boli použité počas jednotlivých meraní, ale hlavne je pripravený o niečo, čo by som nazval „denným know-how operátora“ (príklad: „experiment je veľmi citlivý na parameter X, preto sme atď.“). Myslím, že práve dizertačná práca, je miestom, kam takéto materiál patrí a preto toto považujem za najväčšiu slabinu dotyčného diela.

Vecnosť a strohosť sa prejavuje ešte v jednom aspekte a to extrémnej informačnej hustote kapitoly 5. Tá sa stáva čitateľnou až po prečítaní článkov a diplomovej práce autora, na ktorú veľmi dobre nadväzuje.

Práca je doplnená prílohou, obsahujúcou 5 publikácií autora v recenzovaných časopisoch/zborníkoch. Spolu s spomínanou diplomovou prácou a zmienkou o tom, že daná pasca je naozaj využívaná ďalšou generáciou študentov, dotvára obraz o zanítení, čase a samostatnej tvorivej činnosti, ktorú Martin Beránek venoval, v mojich očiach veľmi úspešne, problematike experimentálneho štúdia prachových zrn. Práve preto túto dizertačnú prácu doporučujem k obhajobe.